CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 447 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
JULIANO APARECIDO BORGES.

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

O Vereador abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro de
2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. Juliano Aparecido Borges.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 03ND-0288-ERMX-C257

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Juliano Aparecido Borges, 41 anos, empresário do ramo de autopeças usadas (desmonte de veículos)
começou sua trajetória logo assim que nasceu no de 1983, junto ao seu pai João Batista Borges e mãe Dalva
da Silva Borges (do Auto Desmanche do Gato) na década de 1980 quando foi fundada sua empresa.

Com a passar dos tempos montou sua primeira loja Stop Car juntamente com seu irmão José Luiz no ano
de 2000 com 17 anos de idade, aprendeu mão de obra como mecânico e suspenção. Aos meados de 2003
retornou ao Desmanche do Gato para trabalhar com seu pai, fechando a Stop Car Centro automotivo. Casou-
se com Thamires no ano de 2004 e tiveram Gustavo Borges.

Em 2006 iniciou suas atividades na Stop Car desmonte junto com seu irmão José Luiz, no qual seu irmão
mais velho João Luiz Borges era fundador e quiz encerrar suas atividades em mudar de ramo, porém sempre
com negócios de carros no qual a família sempre cultivou. Em 2014  uma nova lei para o setor (foi inserida
uma portaria para o ramo) com a nova lei dos desmontes e tudo mudou, sim mudou para um novo mundo
e leques e expansão. No ano de 2015, um ano muito difícil e muito triste, a perca inesperada de seu irmão
mais velho, foi paralisado as obras e documentações exigentes para a NOVA Stop Car, após 7 anos e sim
veio o tão esperado credenciamento do Detran de Minas Gerais.

Hoje Stop Car emprega 10 funcionários diretos e indiretos como prestadores. Os descartes de veículos são
direcionados a empresa de recuperação de material reciclável, juntamente com auxilio de engenheiros
mecânicos para os laudos.

A destinação final, das peças e componentes, possibilita aos órgãos que controlam e fiscalizam essas
atividades obterem o embasamento técnico e fiscal para creditar o trabalho executado. Essa ação
consequentemente torna mais difícil a comercialização de itens de origem ilegal. Por isso, com a
implementação efetiva desta legislação, espera-se também uma redução de roubos e furtos de veículos.
Stop Car, faz suas compras em todo estado de Minas Gerais, e no estado de São Paulo através de leilões
Online.

Proprietário de uma empresa de remoção de veículos, Stop Car remoções e Stop Car desmonte de veículos
cidade de Itajubá.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 03ND-0288-ERMX-C257

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03ND0288ERMXC257,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 03ND-0288-ERMX-C257

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 03ND-0288-ERMX-C257

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03ND0288ERMXC257
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03ND0288ERMXC257
		2025-04-09T14:05:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura